si paenultima positione longa fuerit, ipsa acuetur et antepaenultima graui accentu pronuntiabitur, ut ‘Catullus’ ‘Metellus’, ita tamen, si positione longa non ex muta cum liquida fuerit; nam mutabit accentum, ut ‘latebrae’ ‘tenebrae’ (Donato 4, 371, 16-19 Keil);

si uero eadem paenultima positione longa fuerit, acuetur ut Metellus Catullus Marcellus, ita tamen, si positione longa non ex muta et liquida fuerit; nam mutabit accentum, ut ‘latebrae’, ‘tenebrae’ (Diomede, 1, 431, 26-29 Keil);

ars quidem exigebat ut ‘ma’ haberet accentum: ‘ni’ enim longa quidem est sed ex muta cum liquida; quod quotiens fit, tertia syllaba a fine sortitur accentum, ut ‘latebrae’, ‘tenebrae’. Tamen in hoc sermone ut secunda a fine accentum habeat usus obtinuit (Servio *ad Aen.* 11, 463: ‘tu, Voluse, armari Volscorum edice manipulis’);

in trisyllabis antepaenultima accipit accentum, etiam si paenultima sit longa positione ex muta et liquida, ut ‘latebrae’, ‘colubri’ (Pseudo-Sergio, 4, 483, 4-6 Keil);

prouidendum est autem ut paenultima amphibrachi positione fiat longa: nam si ex muta et liquida fuerit facta positio paenultima, acutus in antepaenultima transit (Cledonio 5, 33, 9-11 Keil);

barbarismum est uerbum corrupta littera uel sono enuntiatum [...]; sono, si pro media syllaba, prima producat, ut ‘latebrae’, ‘tenebrae’ (Isidoro, *Orig.* 1, 32, 1).

(52) Cfr. Peruzzi 1994.

(53) Secondo la vecchia idea di Barwick 1909: 414-418 ripresa da Flobert 1987: 309 e da Stok 1997: 21

In che modo questa testimonianza di *AP* 3 Barwick, fino ad oggi ignota, contribuisce a far luce sulla complicata questione della sillabazione del gruppo 'muta cum liquida' e sulla conseguente collocazione dell'accento?

Come è noto esiste sull'argomento una letteratura molto ampia: punti fermi della bibliografia a riguardo sono alcuni lavori di Timpanaro, Bernardi Perini, Vineis e, da ultimo, di Michele Loporcaro che ha dedicato al problema degli sviluppi romanzi del gruppo consonantico due saggi recenti, oltre ad alcune importanti considerazioni a proposito dell'accentazione *telébra*, *menétris*, *ossétris* in voci stigmatizzate in *AP* 5 Barwick.

Secondo Sebastiano Timpanaro⁽⁵⁴⁾ nella storia del gruppo consonantico si possono individuare quattro fasi distinte:

A₁) eterosillabismo del gruppo (tipo *in\$teg\$rum*, ove <\$> sta per il confine di sillaba) attestato in arcaismi metrici presso Ennio (ad es. in fr. 474 Vahlen³), Plauto (*Rudens* 1028)⁽⁵⁵⁾, probabilmente mantenutisi successivamente nella tradizione poetica latina (si vedano i computi dello stesso Timpanaro⁽⁵⁶⁾ effettuati su versi lucreziani e vergiliani) anche per imitazione di analoghe misurazioni sillabiche presso i Greci⁽⁵⁷⁾; l'arcaismo risale a una fase predocumentaria del latino come attestano gli sviluppi di /a/ dinanzi a /Cr/ in *obsecro*, non **obsicro* < **ob-sacro*, *peregre*, non **perigre* < **peragre*, con lo stesso trattamento di /a/ in sillaba chiusa cfr. *confectus* < **com-factos*;